## §. II.

**Religio** CONSTITUTIONEM religionis apud Romanos ge-  
Romano- neratim ita describit VAL. MAX. l. 1, c. 1, no. 1. Maiores  
rum. nostri statas solemnesque ceremonias pontificum scientia; tene-  
gerendarum rerum auctoritates augurum observatione; Apol-  
linis praedictiones vatum libris; portentorum depulsa Etrusca  
disciplina explicari voluerunt. His verbis monstrari arbit-  
rор, quaenam sint ea, de quibus hoc capite exponen-  
dum erit. Dicendum erit de pontificibus, auguribus,  
haruspiciibus et sacerdotibus Sibyllinis. Eadem erunt tra-  
stationis capita, si sequimur Cottam pontificem, religio-  
nis Romanae summam sic comprehendentem apud c. 1.  
*de*

*de Nat. Deor. III, 2.* Cum omnis populi Rom. religio in sacra et in aufficia diuisa sit, tertium adiunctum sit, si quid praedictionis causâ, ex portentis et monstros Sibyllae interpres haruspicesue monuerunt. Et his quidem facris exse qui studebant ea, quae vel ad honorem diis exhibendum, vel ad nutum eorum indagandum, vel ad iram deorum placandam pertinere statuebant. Quia tamen pars religionis publicae, ad bellum, pacem, foedera pertinens, a reliquis sacerdotibus separata, penes collegium facialium erat, de his quoque pro instituti ratione dicendum patet.

### §. III.

SACRA Romanorum erant vel publica, quae publi- Diuisio  
co sumtu pro populo, pagis, curiis siebant; vel priuata, sacro-  
quae pro singulis hominibus aut familiis siebant. Pro rum.  
populo colebatur Vesta igne perpetuo, quem custodie-  
bant virgines Vestales ne extingueretur; quod, si acci-  
deret, in omen accipiebatur, et negligentia non erat  
impunita. A. V. 544 plus omnibus prodigiis terruit animos  
hominum ignis in aede Vestiae extinctus: ob quam causam  
caesa flagro est Vestalis, cuius custodia noctis eius fuerat,  
iusu P. Licinii pontificis. LIV. XXVIII, n. Plura de Vestalibus  
cupienti, satisfaciet III. PRAESIDIS Dissert. de Ve-  
stalibus et iure Vestali Pop. Rom. Pro curiis publica sacra  
faciebant triginta curiones: pro pagis, singulorum pa-  
gorum sacerdotes. Non atios autem Deos colere fas e-  
rat, quam qui publice receperint. Cum bello Veien-  
ti animos multiplex religio, et pleraque externa inua-  
sisset, datum negotiorum aedilibus ut animaduerterent, ne  
qui nisi Romani Dii, neu quo alio more quam patrio co-  
lerentur. LIV. IV, 30. Simile decretum, tempore belli  
Punici II factum, refertur XXV, 1. In eandem sententiam  
differt Postumius apud LIV. XXXIX, 16. sed tamen adeo

indulgentes hac in re fuerunt, ut BYNK. de Relig. Peregr. Diff. 2 contendat, regulam fuisse: licere exteris religiones profiteri; exceptionem: dum tamen non fiat contra SCtum. Sacra priuata certae familiae aut genti erant propria, vnde etiam dicta sunt gentilitia. Ea constituebant sibi patres familias arbitratu suo, priuata religione, sed semel constituta conseruanda erant semper, et deinceps familiis tradenda, erantque adeo onus ipsius haereditatis. Nata sunt inde innumerabilia, quibus ICti impleuerunt libros. c. 1. de Leg. II, 19.

## §. IV.

Sacerdo-  
tes.

SACERDOTES dicebantur, qui res sacras diuinasse tractarent, et erant in triplici differentia. Alii singulis diis sacra faciebant, vt Flamines, quorum tres erant praecipui, Dialis, Martialis et Quirinalis: alii singulis rebus operabantur, vt augures qui auspiciorum, haruspices qui extorum, feiales qui belli ac pacis disciplinam tenebant: alii denique omnium promiscue deorum, et omnium ceremoniarum calendarum rationem sibi commendatam habebant, vt pontifices, qui ita instituti erant a maioribus, vt eosdem et religionibus deorum immortalium, et summae reipublicae praeesse vellent. c. 1. pro domo c. 1. De illis porro e. 12. dicit: cognitionem pontificum in ius religionis, et in ius reipublicae esse distibutam.

## §. V.

Pontifi-  
ces.

MAXIMVM apud Romanos sacerdotium erat penes pontifices, quos IV numero a Numa institutos esse tradunt, sed LIV. I, 20 vnicum memorat Numam Marcium e patribus lectum. Pontificum scitis omnia publica priuataque sacra subiecta erant, leges de sacris ferebant, litteres iudicabant, ministros sacerorum in officio continebant, deo-

deorum cultum interpretabantur, veluti quibus hostiis immolandum cuique deo, cui maioribus, cui lactentibus, cui maribus, cui feminis, c. 10. de Leg. II, 12, res diis consecrabant, nec aliter res fiebat sacra, nisi per pontifices rite consecrata esset. Audiendi etiam erant pontifices si quaestio incideret, num aliquid salua religione fieri posset. Cum Cicero dixisset apud pontifices, domum suam publicari, et Libertati consecrari non potuisse, decernebant pontifices: *videri posse sine religione eam partem areae restitui; et quaestti quid essent in decernendo secuti, responderunt: religionis iudices pontifices fuisse, legis senatum. ad Attic. IV, 2.* Sic etiam in adoptionibus, quae sit ratio sacrorum, quaeri a pontificum collegio solebat. *Or. pro domo c. 13.* Usque ad A. V. 452 quatuor pontifices fuerant, iisque e patribus. Ne honoribus plebeiorum sacerdotia amplius deessent, rogationem promulgabant Q. et Cn. Ogulnii, tribuni pl. vt, cum placeret augeri sacerdotum numerum, quatuor pontifices de plebe omnes allegarentur. Aegre patiebantur patres, sacerdotia, quae nondum promiscua erant, vulgari, sed tamen ut lex rogata erat, a plebe iubebatur. *LIV. X, 6.*

### §. VI.

SACERDOTES, quorum non erat collegium quod- Coopta-  
dam, creabantur in comitiis, ut rex sacerorum centuria-tio ponti-  
tis, flamines curiatis: quorum vero erat collegium quod-ficum.  
dam, illi cooptabant collegas. Auguribus tribuit c. 10. ad  
*Fam. III, 10* amplissimi sacerdotii collegium, in quod co-  
optari sacerdotem non licebat, qui cuiquam ex collegio  
esset inimicus. Pontifices a collegio esse cooptatos, te-  
statur *DION. H. 2, pag. 132, et LIV. tum alibi, tum XXXIX,*  
*46. Huius principio anni P. Licin. Crassus, pontifex Max.*  
*mortuus est; in cuius locum M. Sempr. Tuditanus pontifex*  
est

*est cooptatus: pontifex Max. est creatus C. Servilius Geminius.* Ius subrogandorum sacerdotum a collegiis ad populum transferebat Cn. Domitius, tribunus pl. A. V. 650, pontificibus offendior, quod alium quam se in patris sui locum cooptassent. SVETON. in Ner. c. 2. De hac lege porro docet CIC. Agrar. II, 7 quia populus per religionem sacerdotia mandare non posset, legi adiectum, ut XVII tantum tribus vocarentur: ab ea parte populi qui esset factus, is a collegio cooptaretur. Lex Domitia postea et sublata et restituta est, et pertinuit tantum ad sacerdotes, quos antea collegae sufficiebant. v ELLEI. PAT. II, 12. Collegio pontificum adscripti erant Flamines, et una cum illis iudices sedebant. CIC. de Har. resp. c. 6. Rex sacerorum subiiciebatur pontifici, ne additus nomini honos libertati officeret. LIV. II, 2. Minores pontifices erant scribae pontificum. Id. XXII, 57.

## §. VII.

Iurisperito ex patre se audiuisse dixit P. Scaeulae filius, *tia pontici pontificem neminem bonum esse, nisi qui ius ciuale cognosset.* Parum vere id dictum existimat CIC. de Leg. II, 19. quaerit enim: *Totumne? quid ita? quid enim ad pontificem de iure parietum, aut aquarum, aut ullo omnino?* ergo quod eum religione coniunctum est: *id autem quantum est? de sacris credo, de votis, de feriis, de sepulbris, et si quid eiusmodi est.* Et si autem pontifici sufficiebat, nosse ius ciuale quod cum religione coniunctum erat, nouimus tamen, ius ciuale per multa secula inter sacra ceremoniasque deorum abditum, solisque pontificibus notum fuisse, ut loquitur VAL. MAX. II, 5, 2. Pontifices enim legebantur a patriciis, quorum erat plebeis clientibus de iure respondere, ideoque iurisperitos esse oportebat. Praeterea pontifices curam calendarii fastorumque habebant, et in eorum

ET SACERDOTIVS.

eorum penetralibus abdita erat dierum ratio quibus legi  
agi poterat: videbant regnum forense accommodatum  
esse ad obtinendam augendamque potentiam, et plebem  
sibi obnoxiam reddendam, ideoque excogitabant actiones  
legis, hoc est certas iuris exercendi formulas, qui-  
bus neglectis negotium erat irritum, easque in latenti re-  
tinebant apud collegium pontificum, l. 2, §. 6. D. de O. I.  
vbi etiam dicitur: ex pontificibus constitutum fuisse, qui  
quoquo anno priuatis praeesset; quod praeesse interpre-  
tandum est iuri dicundo praeesse, actionesque et iudicia  
dare. BRISSON. Sel. Ant. I, 20. Forte etiam plerisque  
patricis cognitio iuris civilis magna et difficilis visa est,  
vt ideo solis pontificibus notum esset. Ius religionis au-  
tem scitis pontificum ita subiectum erat, vt ad eorum co-  
gnitionem vnicce pertineret. Constituit illud Numa rex,  
et Marcio pontifici *sacra omnia exscripta exsignataque at-  
tribuit, quibus boſiis, quibus diebus, ad quae tempora sacra  
fierent*, LIV. I, 20 vbi etiam reliqua capita adduntur, quo-  
rum iudices erant pontifices. Quia vero leges paucae e-  
rant, ius pontificium magna ex parte pontificum decretis  
atque sententiis constitutum atque fundatum est, in qui-  
bus retinendis ut constantes essent, responsa ac decreta  
sua in commentarios pontificum retulerunt. BACH. Hist.  
Iur. l. 2, c. 2, sect. 4, §. 54.

§. VIII.

GAVDEBANT pontifices praeter iura hactenus me- Comitia  
morata, etiam iure habendi comitia, quorum una caußā pontifi-  
erat creatio pontificis Maximi, de quo scribit LIV. XXV, cum.  
§. Comitia inde pontifici Maximo creando sunt habita. Ea  
comitia nouus p̄t̄f̄x M. Corn. Cethegus habuit. Sed de  
his comitiis mox plura. Altera caußā, ob quam pontifi-  
ces comitia habebant, erat, ut rex sacerorum et flamines  
inau-

inaugurarentur, hoc est solennibus captatis auguris cre-  
arentur. De his legimus apud GELL. *XV*, 27. Labeonem  
scribere: *Comitia calata esse*, quae pro collegio pontificum  
habentur, aut regis, aut flaminum inaugurandorum caussa.  
Pro collegio ita interpretandum est, ut significet A col-  
legio pontificum haberit comitia, quemadmodum illud  
Pro etiam alias usurpatum, ut apud LIV. *XXXVIII*, 36.  
*Supplicatio in triduum Pro collegio decemvirorum imperata*  
*fuit in omnibus compitis.* Obtigerunt autem haec comitia  
collegio pontificum habenda, quia pontifices supremam  
sacerdotum curam gerebant, in sacerdotes omnes inquire-  
bant, et quia per religionem fas non erat sacerdotia a  
populo mandari. Simil e Gellii l. c. discimus, quibus  
notis distarent comitia calata a reliquis curiatis et centu-  
riatis. Calata nempe dicebantur, si haberentur arbitris  
pontificibus, sacerdotum creandorum, aut testamento-  
rum condendorum caussa, populusque per licetorem cu-  
riatum aut per cornicinem vocaretur. Non videtur vero  
dissimile, quod dicit THEOPHIL. §. 1. *I. de test. ord.* ad te-  
stamenta condenda populum bis in anno conuocatum es-  
se, potius testamenti factio aequa esse negotium princi-  
pale, ac veluti appendix comitiorum.

## §. IX.

Pontifex maximus. PRINCEPS collegii pontificum dicebatur pontifex  
Maximus, dignitatis quadam praerogativa conspicuus,  
quia reliquis praeerat, et quia praecipuae eius partes e-  
rant, in rebus ad pontificum collegium pertinentibus.  
Per populum comitiis creatum esse, probauit paulo ante  
testimonio Liuii, cui plura addi possent si res dubitatio-  
nem haberet. Sed de eo dubitatum est, quibus comitiis  
creatus sit? Refert SVET. in Cas. c. 13. Caesarem in pe-  
titione pontificatus Maximi potentissimos duos competi-  
tores

tores ita superasse, ut plura ipse in eorum tribubus suffragia, quam eterque in omnibus tulerit. Haec verba satis ostendere putat GRVCH. de Comit. l. 2, c. 2, comitia quibus pontifex maximus creatus est, fuisse tributa. Id vero non credibile videtur Cel. ERNESTI in not. ad Suet l. c. quia per populum pontifices maximi haud dubie creati ante quam tributa comitia essent, et quia non probabile est, creatum principem sacerdotum in comitiis, quae sine auspiciis haberentur. Centuriatis igitur creatum arbitratur. Nec obstat quod Caesar in tribubus suffragia tulisse dicitur, nam et c. c. Agrar. II, 2 gloriatur: *Me non extrema tribus suffragiorum consulem declaravit, et tamen comitia consularia extra controuersiam erant centuriata.* Non aliis creabatur pontifex maximus, quam qui esset de collegio pontificum. Mortuo enim pontifice maximo, a collegio cooptabatur qui pontifex tantum fieret, dein pontifex maximus comitis creabatur. A. V. 567, cum obiisset pontifex maximus, cooptabatur pontifex Tuditius, creabatur pontifex maximus Seruil. Geminus. LIV. XXXIX, 40. Is si alunde desumti poterat quam ex numero pontificum, necesse est semper augeri potuisse numerum pontificum, quoties pontifex maximus moreretur, id quod absurdum. Hoc argumento vtitur GRVCH. de Comit. l. 2, c. 3.

### §. X.

VRAEFRANT pontifices, ex instituto maiorum, et Annales iam summae reipublicae, ideoque credo, id sibi datum pontifici putarunt, ut rerum publice gestarum memoriam confitentes Maxi- uarent, quod factum per annales a pontifice maximo confectos. Annales esse dicit GELL. V, 18 cum res gestae plurium annorum, obseruato cuiusque anni ordine, deinceps componuntur. De annalibus pontificis maxi-

K

legi-

legimus apud CIC. de Orat. II, 12. Memoriae publicae retinendae causa, ab initio verum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum, res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus, efferebatque in album, et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi; ii qui etiam nunc annales maximi nominantur. Sic appellatos esse dicit MACROB. Saturn. III, 2, quasi a pontificibus maximis factos. Historiam quandam, in analibus maximis libro undecimo scriptam, refert GELL. IV, 5 unde patet, eos digestos fuisse per libros. P. Mucius pontifex maximus fuit post A. V. 621. Forte tumultus intestini qui tum Romae fuerunt, forte etiam civilis belli, quod inter Marium et Sullam gestum est, turbae, huic instituto prisco finem attulerunt. Ven. ERNESTI Excurs. I. in Suet.

## §. XI.

**Augures.** BENE gerendarum rerum auctoritates explicabant augures, quos Iouis optimi maximi interpretes vocat CIC. de Leg. II, 8, quia ex auibus, quas internuncias Iouis esse credebant, de Divin. II, 44 voluntatem Iouis interpretabantur. Agebant autem augurium ex volatu alitis, ex canto oscinis, et ex tripudio solistimo. Romanis sinistra, Grais et barbaris dextra videbantur meliora. Aliates itaque, qui ex parte sinistra templi, quod augur lito designauerat, se ostendebant, laetum auspicium faciebant, et sic etiam cantus sinister oscinis faustus habebatur. Tripodium solistimum nunciabatur, si offa caderet ex ore pulli aude vescensis, idque optimum augurium habebatur, et pertinebat ad res foris agendas. Aliud auspiciorum genus erat in seruando de coelo, de quo supra egi, erat enim fulmen comitiorum vitium. Dicit quidem CIC. de Leg. II, 12 magnum et praestantissimum in republica ius esse augurum, et cum auctoritate coniunctum,

sed

sed multum de veneratione eius detrahit *de Diuin. II. 33;*  
 dicendo: *retinetur ad opinionem vulgi, et ad magnas utili-  
 tates reipublicae mos, religio, disciplina, ius augurium,  
 collegii auctoritas.* Augures ita instituti sunt, ut tres anti-  
 quae tribus, Ramnenses, Tatienses, Luceres, suum quae-  
 que augurem haberent. Hinc recipiebatur ut, si pluri-  
 bus auguribus opus esset, pro tribuum istarum numero  
 multiplicarentur, ideoque, cum A. V. 452 placeret auge-  
 ri sacerdotum numerum, eaque tempestate quatuor au-  
 gures essent, rogationem promulgabant tribuni plebis,  
 ut quinque augures, de plebe omnes allegerentur, quo-  
 terni in singulas tribus essent. Quemadmodum ad qua-  
 tuor augurum numerum, nisi morte duorum id redigunt  
 collegium potuerit, se non inuenire scribit *Liv. X. 6.* Augures a collegio esse cooptatos, aliquoties legimus  
 apud Liuium, et hoc iure *vsos* esse nouimus eos, quo-  
 rum erat collegium. Quando itaque *Liv. XXXI. 45* scri-  
 bit: *extremo prioris anni comitia auguris creandi babita-  
 erant, id praeter morem, forte ob collegarum inter se  
 dissensionem, factum esse existimandum est.*

## §. XII.

**G**ENS nulla olim erat, quae non significari futura, Haruspici  
 et a quibusdam praedici posse censeret, sed diuinationum ces.  
 Diuersa genera usurpabant. Etrusci, quod studiosius et  
 cerebri hostias immolabant, extorum cognitioni se ma-  
 xime dediderunt, quodque propter aeris crassitudinem  
 de coelo apud eos multa siebant, ostentorum exercitatis-  
 simi interpretes extiterunt. *c. c. de Diu. I. 42.* Romani,  
 ne genus esset vulum diuinationis, quod neglectum ab iis  
 videretur, etiam hanc ex Etruria scientiam adhibebant.  
 Serius tamen hanc disciplinam haussisse videntur. A. V.  
 357 prodigia multa nunciabantur, sed hostibus Etruscis,

K 2

per

## CAP. VI. DE SACRIS

per quos ea procurarent haruspices non erant LIV. 15.  
Statua Romae in comitio posita Horatii Coclitis, de coe-  
lo tacta est. Ob id fulgur piaculis luendum, haruspices  
ex Etruria acciti. GELL. IV. 5. Decreuit tamen senatus  
cum, cum florebat imperium, vt de principum filiis sex  
singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur. CIC.  
de Diu. I. 41. Decem esse traditos scribit VAL. MAX. I. 1,  
c. 1. Auctore DION. HAL. I. 2, p. 93. Romulus statuit,  
vatem unum ex quaue tribu sacris interessè, quem Ha-  
rupsicem nominarunt. Forte itaque alteram haruspici-  
nae partem, quae interpretatur quid quibusque ostenda-  
tur monstribus atque portentis, ex Etruria perierunt, cum  
Romulus iam instituisse ut sacrificiis interessent, et ex vi-  
etima, extis, flamma, fumo aliisque rebus occasione sa-  
crificii forte accidentibus, quid vaticinandum esset doce-  
rent.

### §. XIII.

LIBRI Sibyllini continere credebantur praedictiones  
fatorum imperii Romani, et modum expiandi prodigia.  
Qua ratione Tarquinii siue Priscus siue Superbus eos  
libros comparauerit, narrant DION. H. I. 4, pag. 259, et  
GELL. I. 19. Conditi erant in sacrarium, et ad eos quasi  
ad oraculum adibant, cum insigne aliquod portentum  
nuntiatum esset. De Q. Fabio M. scribit LIV. XXII. 9  
peruicit vt, quod non ferme decernitur nisi cum tetra prodi-  
gia nunciatu sunt, decemuiri libros Sibyllinos adire iuberentur.  
Sacerdotes Sibyllini ab initio duo erant, qui Du-  
umuiri sacrorum appellabantur, item Duumuiri sacris fa-  
ciundis. Priore appellatione vtitur LIV. III. 10. Libri  
per duumuiri sacrorum aditi: posteriore V. 13. Libri Si-  
byllini ex SCto aditi sunt, duumuiri sacris faciundis lecti-  
sternio tunc primum in urbe Romana facto, per dies odo  
Apollinem placauere. A. V. 387 C. Licinius et L. Sextius  
Tri-

Tribuni pl. rogationem promulgabant, vt pro duumviris sacris faciundis decemviri crearentur, ita vt pars ex plebe, pars ex patribus fieret, eamque perferebant. **LIV.**  
**VI.**, 38 et 42. Post Sullae dictaturam Quindecimviri facti sunt.

### §. XIV.

PARS religionis publicae, quae circa negotia belli Feciales, ac pacis versabatur, demandata erat collegio Fecialium, a Numa instituto, et ab Anco Marcio plenius ordinato, vt Romani aequitatem belli, iure faciali sanctissime prescriptam, obseruarent, omnesque gentes scirent, populum Romanum et suscipere iuste bella et finire, quod Scipio Afric. gloriatur apud **LIV.** XXX, 16. Ante itaque quam arma arriperent, auctoritate senatus mittebantur feciales legati res repetitum, quae actio Clarigationis nomine significatur. Solenia clarigationis peragebantur vel a Patre patrato, praefide collegii fecialium, et principe legationis, vel, vt alii malunt, a faciali quodam ad clarigandum electo, quem stipabat verbenarius, verbenas siue sagmina praeferens, vt hoc signo legationis conspicui, ab omni violatione tuti essent. Facta clarigatione et satisfactione non secuta, dabantur XXX dies ad deliberandum, quibus elapsis reuertebatur Fecialis Romam, omnia se rite exsecutum renuncians. Tum consul rem referebat ad senatum, qui, si censuisset rogationem de bello ad populum ferendam, et populus bellum iussisset, ex SCro siebat indicatio, faciali hastam ferratam aut sanguineam praevostam, post recitatum carmen solenne, in fines hostium mittente. Ut foedus pacis perficeretur, requirebatur non solum vt populus pacem iuberet, et patres auctores fierent, sed etiam ex iure faciali necessarium erat, vt mitterentur feciales cum sagminibus, ceremoniam solemnem facturi. De ritibus in foedere feri-

endo usitatis scribit SVETON. in Claudio cap. 25. Cum regibus foedus in foro icit, porca caesi ac vetere facialium praefatione adhibita. Porcam, hostiam in foedere feriendo, Romani a priscis Latii populis reperant, eaque, ritu Romanis proprio, saxo silice percutiebatur teste LIV. I, 24. Dicit ille quidem porcum percussum, sed etiam foemina porcus appellatur apud CIC. de Legib. II, 22. Praefatio facialium erat solennitas verborum, qua potestatem foederis ferendi olim a rege, postea a consule aut praetore bellum gerente faciales impetrabant. Formula reperitur apud LIV. I, 24. De hoc argumento legi meretur FR. C. CONRADI, ornamenti quandam huius Academiae, dissertatio doctissima *de facialibus et iure faciali populi Romani*. Helmst. 1734.

## CAP. VII.

## DE MAGISTRATIBVS POPVLI ROMANI.

## §. I.

Magistra- **M**AISTRATVS apud Romanos erant potestates ciuitatum, rempublicam in partibus sibi a populo creditis, conditio. per tempus legitimum administrantes. Cum ideo magistratus in republica constituantur, ut partem quandam imperii ciuilis exerceant, muneri magistratum insita est publica quaedam iubendi administrandue auctoritas, et ob eam magistratus dico potestates, parum hic sollicitus de eo, quod in I. 25 D. de V. S. dicitur: *potestatis verbo plura significantur*, huius enim pracepti usus est in explicandis legibus. In forma democratica reipublicae Romanae, magistratus omnes erant beneficium populi, id coque suffragiis populi in comitiis collatos, supra iam ostend-

ostensum est. Excipiendi tamen a regula dictator, magister equitum et interrex. Inter leges quas P. Valerius ferebat ad tutandam plebem, vna erat: ne quis Romae magistrorum gereret iniussu populi, mortis poena proposita si quis contra faceret, et impunitate concessa si quis tales occideret. DION. H. 1.5, pag. 292. Ne autem insolenter se efferrent magistratus, placuit statim in ordinatione reipublicae liberae, potestatem magistratum exemplo Atheniensium contrahere intra tempus annum, quod in quibusdam adhuc fuit breuius.

## §. II.

HONORVM ciuilium tantus erat splendor, ut pleri Petitione que cupidissime illos appeterent, et pro illis obtinendis candidaque populo officiosissime supplicarent. Petitionem biennio torum. ante incipiebant candidati quam magistratum inire possent, quod patet ex lege Tullia, dilucide vetante, biennio quo quis petat, petiturusue sit, gladiatores dare. CIC. IN Vatin. c. 15. Proprie annus petitionis erat, quo designandi aut repellendi erant qui petebant, et indicis comitii magistratum, candidatos se prosteri oportebat, qui rationem sui habere vellent. Caecilia prohibitus erat petere consulatum, quod intra legitimos dies prosteri nequierat. SALVST. bell. Catil. c. 18. Legitimos dies exponit LIV. VII, 22. Cum censoribus creandis indicta comitia essent, professus se petere censuram C. Marcius Rutilus. Et XXVI, 18, cum in Hispaniam imperatorem mitti placebat, diemque comitii consules edixissent, exspectabant ut qui se tanto imperio dignos crederent, nomina profiterentur. Signum petitionis erat roga candida, quam gestabant ut dignoscerentur, et ab ea dicebantur Candidati. Gestabant illam per trinundinum, quo editum de die comitorum propositum erat, coque in primis trinundino

dino populo supplicabant circumeundo et prensando. Mos hic antiquissimus perpetuo seruatus. Tarquinus Superbus, regnum affectans, circumbat et prensabat patres. LIV. I, 47. Idem obtrinebat sub Imperatoribus. De studio suo iuuandi petitionem amici scribit PLIN. I, 2, Ep. 9. *Prenso amicos, supplico, ambio domos, stationesque circumeo.* Inficetus iocuſ erat, quem inter memorabilia consignauit VAL. MAX. I, 7. c. 5, n. 2. P. Scipio Nasica, eum aeditatatem curulem adolescens peteret, manumque cuiusdam, rusticō opere duratam, more candidatorum tenacius apprebendisset, ioci gratia interrogauit eum, num manus solitus esset ambulare. Quod dictum causam repulsaē attulit. Interdum etiam non petentibus, imo recusantibus magistratus dati. Cum illustres viri consulatum peterent, omnes in Q. Fabium Max. primo non petentem, deinde ut inclinata studia vidit, etiam recusantem conuersi, consulem eum dicebant. LIV. X, 13.

### §. III.

Creatio  
magistra-  
tuum,

NOVIS magistratibus rogandis praerant, qui eo tempore, quo suffragii populi creandi essent, magistratum gerebant. Duo hic consideranda sunt: quinam ius rogandi habuerint, et quodnam ius illis fuerit circa receptionem magistratum. A minore imperio maius, aut maior collega rogari iure non poterat. Hinc consulema a consule, imo etiam praetores a consule creari oportebat. *Nos in libris habemus*, scribit CIC. ad Attic. IX, 11, *non modo consules a praetoribus, sed ne praetores quidem creari ius esse, idque factum esse nunquam.* Consules eo non esse ius, quod maius imperium a minori rogari non sit ius: praetores autem, eum ita rogentur ut collegae consulum sint, quorum est maius imperium. Cum his conueniunt quae ex Messala citat GELL. XIII, 15, vbi additur: cum aliquando acci-

accidisset, vt praetor praetores crearet, augures veterum auctoritatem secutos, iis comitiis in auspicio non fuisse. Circa receptionem candidatorum fas erat magistratibus iudicare, vtrum eorum ratio habenda esset. Marcio Rutilo censuram petente, negabant consules se eius rationem habituros. LIV. VII, 22. C. Seruil. Glaucia consul factus esset, si rationem eius haberi licere iudicatum esset. c.c. in Bruto c. 62. Apud VAL. MAX. I, 3, c. 8, n. 3. C. Piso Consul, cum populus M. Palicano, sedirissimo homini, consulatum deferre cuperet, et tribuni plebis interrogarent, num creatum renuntiaturus esset? Non renuntiabo, inquit.

## §. IV.

AMBIENDIS et gerendis magistratibus praefitura Leges an-  
erant certa aetas, certa interualla, certusque ordo in pe-  
nales. tendo obseruandus. Primus magistratus urbanus erat  
quaestura, eam excipiebat aedilitas, tum sequebatur  
praetura, tandem consulatus. *Quam absurdum*, inquit  
c.c. Philip. XI, 5, qui praetor fieri non potuerit, eum petere  
consulatum? Quot annos nati quemque magistratum pe-  
terent caperentque, rogationem tuhit L. Villius, tribu-  
nus plebis; inde cognomen familiae inditum ut Annales  
appellarentur. LIV. XL, 43. Sed iam ante leges de aetate  
exitissi, patet ex eo, quod idem refert XXV, 2. P. Corn.  
Scipioni, petenti aedilitatem, obstitisse tribunos pl. ne-  
gantes rationem eius habendam esse, *quod nondum ad pe-*  
*tendum legitima aetas esset*. Quando ea requiri primum  
cooperit, incertum. Apud maiores inquit TACIT. Ann.  
XI, 22, ne aetas quidem distinguebatur, *quia prima iuventa*  
*consulatum ac dictaturas invenit*. Anni petitionum tra-  
duntur fuisse Quaesturae XXXI, Aedilitatis XXXVII,  
Præturae XL, Consulatus XLIII, SIGON. ramen de A. I.

L

C. R.

*C. R. l. 2, c. 2,* legitimum capiendae quaesturae annum fuisse XXVII aetatis, satis ab aliis demonstratum esse dicit. Diuersi itaque magistratus, si a quaestura discesseris, interuallo duorum annorum ab inuicem seiuenti fuerunt. De eodem magistratum bis gerendo lata fuit lex: ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet. *l. v. VII, 41.* *Q. Fabius Max.* consulatum recusans, legem recitari iubebat, qua intra decem annos eundem consulem refici non licet. *l. v. X, 13.*

## §. V.

Imperi-  
um ci-  
piale.

MVNERI magistratum insitam fuisse dixi potestatem, laxiore illo significatu, quo denotat iubendi auctoritatem, omnibus magistratibus communem. Potestas haec dicitur etiam imperium, et in laxiore significatione omnes magistratus imperium quoque habuerunt. Sed in strictiore significatu quibusdam tantum magistratibus tribuitur imperium, aliis negatur. In *l. 32. D. de Iniur.* definiuntur magistratus minores: *Qui sine imperio aut potestate sunt magistratus.* Inquirendum itaque, in quo consideriter illud imperium, quod magistratus aliis ab aliis disceruit. Differentiam magistratum respectu potestatis ex Varrone enarratus describit *GELL. XIII, 12.* In magistratu habent alii vocationem, alii pensionem, alii neutrum. Vocationem, ut consules, et ceteri qui habent imperium: pensionem, ut tribuni plebis et alii qui habent viatorem: neque vocationem neque pensionem, ut quaestores et ceteri, qui neque licetorem habent, neque viatorem. Sed hinc non satis perficitur, in quonam positum fuerit imperium, nam pars imperii, consistens in iure vocandi absentes in ius, non absoluebat totum imperium. Magis ad notionem imperii formandam facit, quod dicitur in *l. 2. D. de in ius voc.* in ius vocare non oportere *magisfra-*

stratus qui imperium habent, qui et coercere aliquem possunt, et iubere in carcerem duci, hinc enim fere colligitur plenior illa imperii notio, quam dedit V. ERNESTI in Clau. Cic. b. v. Imperium ciuale, inquit, est magistratum urbanorum, et omnium prouincialium, et alio nomine potestas dicitur, habetque prebensionem, animaduersionem, coercitionem, in prouincia etiam ius securium, atque alia multa, quae ratio magistratus postulat. Qui itaque magistratus haec iura non habebant, erant sine imperio aut potestate. SIGON, de A. I. C. R. l. 1, c. 20 imperium tribus in rebus positum fuisse dicit, in edicendo, in vocando, in prehendendo. Edicebant magistratus, voce aut scripto pro sua potestate aliud iubendo.

### §. VI.

ALTERVM imperii genus erat militare, quod consi- Imperi-  
stebat in iure sacramento milites adigendi, exercitum um mi-  
habendi, bellumque gerendi. In quibusdam magistrati- litare.  
bus ius imperandi tam in rebus bellicis, quam in rebus  
urbanis valebat; in quibusdam tantum in rebus urbanis,  
ut in censoribus; in aliis tantum in rebus militaribus, ut  
in tribunis militaribus ad legiones. Super eo quod dixi,  
imperandi ius quorundam magistratum pertinisse et ad  
res urbanas et ad res bellicas, reciprocata est contentio-  
nis serra inter Sigonium et Gruchium. Statuebat Sigo-  
nius, Consules et praetores, proprio sui magistratus offi-  
cio, ciuilium tantum rerum administrationem habuisse,  
potestatem autem attingendae rei militaris alterum seu  
aduentitium faciebat imperium, ab imperio magistratus  
diuersum. Gruchius contra multo cum argumentorum  
et auctoritatum apparatu docere aggressus est, consules,  
dictatores, praetores insitam in suo magistratu habuisse  
potestatem rei militaris, non vero fuisse imperium quasi  
aduen-

aduentitium et a magistratu diuersum, in refutat. ad posterior. Sigonii disputat. no. 4, atque veriorem sententiam defendisse censendus est. Magistratus ciuiles dicebantur esse in imperio, militares cum imperio, quod tamen discrimen non est perpetuum.

## §. VII.

Ius refe-  
rendi.

vno erant in republica Romana consilia publica, quorum erat statuere de eis, quae publice decernenda essent, senatus et populus, et ad alterutros, pro cuiusque potestate referendum erat, si quid factu opus esset. Duplex itaque fuit ius referendi, alterum ad senatum, ad populum alterum: utrumque solis permisum fuit magistratibus. De iure referendi ad senatum, exponitur apud GELL. XIV, 7, ibique in not. Gronou. Referebant ad senatum non solum consules aliique magistratus per quos senatus habebatur, sed etiam omnes ii, quibus senatum conuocandi ius erat, sic ut eodem die diuersos magistratus de rebus diuersis retulisse legamus. Referri autem oportebat aut infinite de republica, aut de singulis rebus finite. Qui ad populum aliquid referebant, dicebantur agere ad populum vel cum populo. Cum populo agere, erat rogare quid populum, quod suffragiis suis aut iuberet aut veraret. Ad populum agere, five concessionem habere, erat verba facere ad populum sine vila rogatione. GELL. XIII, 15. Neque ad populum, neque cum populo egit quisquam, nisi aut magistratus aut a magistratu productus. SIGON. de A. I. C. R. l. 1, c. 20.

## §. VIII.

Diuinis-  
magistra-  
tuum.

MAGISTRATVS Romanorum non vno modo inter se differebant. Alii erant in vrbe, alii in prouinciis, hinc vel urbani vel prouinciales. Alii erant maiores, qui

qui maiora habebant auspicia, et comitiis centuriatis creabantur; alii minores, qui minora habebant auspicia, quibusque tributis comitiis dabatur magistratus. Denique alii erant ordinarii, qui ordinarie statisque temporibus, alii extraordinarii, qui interdum creabantur. De singulis agere nimis prolixum foret; dicam specialius de eis tantum qui celebriores fuerunt, quorumque in iuris publici tractatione in primis ratio habenda.

## §. IX.

**C**ONSULES initio reipublicae liberae quasi vnicus e- Confusa-  
rant magistratus, successerant enim in locum et iura re- les.  
gum, de quibus dicitur in l. 2, §. 14 de O. I. *Quod ad ma-*  
*gistratus attinet, initio ciuitatis buius constat reges omnem*  
*potesstatem babuisse.* Demus, quod monet C VI A C. ad l. c.  
reges celsores fuisse magistratibus, concedamus idem de  
consulibus, vtrosque recte dicemus magistratus, quia iu-  
risdictionem aliasque partes potestatis magistratum vel  
per se exercebant, vel vt per se exercendas spectare de-  
bebant. Inter cetera officia regia, inquit DION. H. l. 10.  
init. iuris quoque reddendi munus ad consules deuenit,  
ita vt quacunque de re orta esset inter ciues controuersia,  
illi de iure responderent. Appius consul, quam asperri-  
me poterat, ius de creditis pecuniis dicebat. LIV. II, 27.  
Cum vero nimium consulum imperium videretur, mul-  
tis modis vndeique diminutum est. Primum enim lex de  
prouocatione lata, cautumque ne in caput ciuis Romani  
consul animaduertere posset. Dein tribuni pl. creati,  
multum de imperio consulum detraxerunt, et aediles  
plebis aliquantum etiam de auctoritate eorum diminue-  
runt. Censores instituti, aliam curationis publicae par-  
tem consulibus ademerunt, quod idem et praetor, et  
aediles curules creati fecerunt. SIGON. de A. I. C. R. l. 1,  
c. 20.

L 3

§. X.

## §. X.

Tribuni  
et aediles  
plebis.

TRIBVNORVM plebis potestas, si primam eorum institutionem spectes, non in agendo, sed in impediendo prohibendoque consistebat, indeque Appius consul apud LIV. II, 56 Tribunum pl. priuatum esse dicit, sine imperio, sine magistratu. Intercedebant non modo senatusconsultis, et actibus omnium magistratum solemini illo verbo Veto, verum etiam comitiis centuriatis legum et magistratum. A. V. 402 comitia consularia certamen patrum ac plebis dirimebat, tribunis negantibus passuros comitia haberi, ni secundum Liciniam legem haberentur. LIV. VII, 21. Non habebant vocationem absentium, ut consules et caeteri magistratus qui imperium habebant, sed tamen pensionem praesentium. Diuersitatis rationem a prima institutione repetit GELL. XIII, 12. Potestati tribunitiae augendae occasionem improuide dabat ipse senatus, tribunos appellando, ut pro potestate sua consules cogerent dictatorem dicere; qua ita vrebantur, ut consulibus vincula minarentur, si aduersus consensum amplissimi ordinis ultra tenderent. LIV. IV, 26. De plebiscitis, quae illis auctoribus promulgabantur, actum iam supra est. Adiutores tribunorum erant aediles plebis, ad id creati, ut Tribunis essent ad manus, eorumque iussu causas leuiores, litesque priuatas diiudicandas susciperent. DION. H. VI, p. 411. Idem praeerant non solum aedibus, in quibus senatusconsulta et plebiscita adserabantur, sed omnibus sacris et locis publicis, BYNKERSH, praetermissa ad §. 21

## §. XI.

Quae-  
stores.

QVAESTORVM nomen iam sub regibus notum fuit, incertum vero regnante quo primum fuit instituti L. vn. pr. D. de Off. Quaest. et num ab ipsis regibus, an vero a popu-

populo creati sint. Mansit Consulibus potestas diligendi quaestores, donec eum quoque honorem populus mandaret, auctore TACIT. Ann. XI, 22, quem cum dissentientibus componit ERNESTI in not. Initio duo tantum fuerunt, postea numerus eorum duplicatus, imo multiplicatus est, factique sunt alii urbani, alii prouinciales. A duplicando quaestorum numero moles discordiarum inter plebem ac patres oriebatur, flagitantibus tribunis, vt pars quaestorum ex plebe fieret, ob quos motus tota res aliquamdiu omissa est. LIV. IV, 43. Quaestores urbani duo aerarium curabant, pecuniam publicam in illud referabant et erogabant, legatis exterarum gentium hospitia assignabant, et aliis necessitatibus eorum aderant, regibus Romanam venientibus iussu senatus obuiam ibant. VAL. MAX. I, 5, c. 1, no. 1. Consuli in expeditionem iruro signa ex aerario deferebant LIV. VII, 23. Quaestores prouinciales, praefides in prouincias comitabantur, pecuniam publicam ex aerario attributam dispensabant, vestigalem pecuniam in prouincia exigebant, eius rationes reddabant, et residua aerario inferebant. Nonnunquam praefidum mandato iurisdictionem exercebant. SVET. Iul. cap. VII. Quod si praefides ante aduentum successoris de prouincia deceperint, quaestorem prouinciae praepone-re solebant. CIC. ad famili. Lib. II, Epist. 15 et 18. Erant alter magistratus praeter praefidem. Sortiebantur prouincias a senatu decretas, vt eam administrarent quam fors dedisset. Si successor non mitteretur, poterant decedere de prouincia si vellent, aut, si sua sponte in ea esse vellent, imperium retinebant. Quibus vero senatus imperium prorogabat, illis necessario manendum erat.

### §. XII.

CENSURA, res a parua origine orta, deinde tanto Censores.  
incre-

incremente aucta est, vt morum disciplinaeque Romanae penes eam regimen, senatus equitumque centuriae decoris dedecorisque discrimen sub ditione eius magistratus, publicorum ius, priuatorumque locorum, et vestigalia populi Romani sub nutu atque arbitrio essent. *LIV. IV, 8.* Census habebatur primum a regibus, dein a consulibus, at quia consules vacare censi agendo per plures annos non potuerant, ideo evenit, vt peculiares magistratus rei operosae ac minime consulari curandae crearentur, qui a censendo censores sunt dicti. Bini creabantur, initio in quinquennium, lege vero Aemilia, quod quinquennialis censura grauis esset, decem et octo mensium temporis spatium censurae finiebatur. *LIV. IV, 24.* Censuram institutis Romae admirantis accenset MONTESQ. *Espr. des loix, XI, 16.* quia per eam singulis quinquenniis populus de integro quasi formabatur, et legislatio in eos exerceretur, qui habebant potestatem legislatoriam. Notae censoriae erant, senatorem senatu mouere, equiti equum publicum adimere, plebeium in caeritum tabulas referre et aerarium facere. Sed etiam senatores et equites aerarios facere poterant. Exempla sunt apud *LIV. IV, 24* et *GELL. IV, 20.* Nota censoria interdum publice non curabatur. Aemilius, quem censores aerarium fecerant, ob magistratum populi Rom. minutum, paullo post dictator creabatur, et nihil censoria animaduersio efficiebat, quo minus regimen rerum ex notata indigne domo peteretur. *LIV. IV, 31.* Ignominia a superiore decreta, a sequentibus rursus tolli poterat, et saepe alter alterius iudicium non modo reprehendebat, sed etiam rescindebat, et quod vnu sivebat alter yetabat. *CIC. pro Cluent. c. 43.* Amborum igitur consensus semper requirebatur. Cum vnu decessisset, religio erat aliud in demortui locum sufficere. *LIV. V, 31.*

§. XIII.

## §. XIII.

PRAETORIS creandi occasione in dabant discordiae, Praetor patricios inter et plebeios, de consule uno ex plebe creando, ortae. Hae ita terminabantur, ut ab nobilitate peregrinus. plebi de consule plebeio: a plebe nobilitati de praetore uno ex patribus creando, concederetur, qui ius in vrbe dicendo, munus consulare sustineret. LIV. VI, 42. Aliam praetoris creandi rationem adfert Pomponius l. 2, §. 27. D. de O. I. dicendo; neminem tunc in ciuitate fuisse, qui ius reddere posset, quia consules finitimi bellis auocarentur: sed praetextum patriciorum allegasse creditur. Initio igitur vnu tantum erat praetor, Vrbanus dictus, quod in vrbe ius redderer, breui alter additus, qui inter ciues et peregrinos ius diceret, Peregrinus inde appellatus. Cum Sicilia et Sardinia, duaeque Hispaniae prouinciae factae essent, accedebant quatuor praetores, prouinciis illis cum imperio praeficiendi. Constitutis autem quaestoribus perpetuis, placebat patribus, ut in totum magistratus sui annum praetores in vrbe manerent, duo ius dicerent, quatuor iudiciis publicis praeesserent, exacto autem anno forte in prouincias mitterentur. Haec et reliquas accessiones accurate exponit LIPSIVS Excurs. D. ad I. Ann. Tacit. Praetorum urbanorum, qui et maiores dicti, dignitas maxima erat, erant collegae consulum, iisdemque auspiciis creabantur. GELL. XIII, 15, quando consules aberant, consulare sustinebant munus CIC. ad famili. lib. X, epist. 12, eorumque insignia habebant. Interdum vnu praetor vtramque iurisdictionem, vrbanam et peregrinam habuit. LIV. XXV, 3 et XXXIX, 39.

## §. XIV.

HONORI patriciorum adhuc alia accessio fiebat, pro Aediles consulato altero plebi concessio, Aedilitas curulis, quae Curules.

M

TCS

res ita accidebat. Ostendebant patres, ob ordinum reconciliationem ab diutina ira, Deum immortalium causa libenter facturos fore ut ludi maximi fierent; et dies unus ad triduum adjiceretur. Aediles plebis id munus recusabant, forte quod nouum onus sibi imponi nollent: tum patricii iuuenes concilababant, se id honoris Deum immortalium causa libenter facturos, ut aediles fierent. Populus studium hoc collaudabat, binosque patricios iuuenes aediles creabant, sellamque curulem honoris causa illis concedebat, inde Aediles curules sunt dicti *l. v. 42 et VII, 1. R V PERTI animadu. lib. II, cap. XII.* Aedilibus curae erant omnes res, quae ad decus et tutelam urbis pertinebant, praererant ludis, viis, aedibusque publicis. De venditione mancipientium, de mensuris, et de foro venalium ius dicebant. Ludos ab aedilibus faciebant, et fructus ob eam sollicitudinem, aliarumque rerum procurationem datos, memorat c. c. in *Verrem l. 5, c. 1.* Inueterauerat in ciuitate iam a bonis temporibus, ut splendor aedilitatis postularetur. *de Offic. II, 16.*

## §. XV.

Tribuni  
militum.

ORTA contentione pertinacissima super consulatu cum plebe communicando, et neutra parte alteri cedere volente, illud interea temperamentum adhibebatur, ut loco consulum promiscue e patribus et plebe crearentur tribuni militum consulari potestate, de consulibus creandis nihil mutaretur: malebant enim patres communicare plebi consularem potestatem, quam consulum nomen. Indictis comitiis creandorum tribunorum, cum patricii eam tantum ob caussam peterent, ne cessisse possessione reipublicae viderentur, euentus docebat, alias animos in contentione libertatis dignitatisque, alias secundum deposita certamina incorrupto iudicio esse, nam populus con-

contentus eo, quod ratio plebeiorum habita esset A.V. C. 310 comitiis hac de re habitis, tres Tribunos militum, omnes patricios creabat. LIV. IV. 6. Insequentibus temporibus modo tres, modo quatuor, demum sex creati sunt. conf. BYN KERSH. *praetermissa ad §. 25*, vbi Pomponium refellit interdum viginti fuisse tradentem. Non ita continui fuere tribuni, ut non interdum interponerentur consules, et concessu plebeis consulatu plane creari desierunt. Ceterum vii in locum consulum succedebant, ita quoque idem imperium eademque insignia habebant.

## §. XVI.

INCIDEBANT interdum tempora, quibus ad salutem reipublicae tuendam maiore imperio opus esse videbatur, quam quod consulibus per leges Valerias relictum erat, et tunc summae rei praeficiebant dictatorem. Eius potestas erat libera. Cum Sp. Melius regnum affectare compertus esset, ad facinus illud pro atrocitate vindicandum, nequaquam satis virium in consulatu esse, dicebat T. Quintius consul, *opus esse non fortis solum viro, sed etiam libero, exsolutaque legum vinculis: itaque se dictatorem dicturum*. LIV. IV. 13. Dictator erat sine prouocatione. App. Claudius apud LIV. II. 29. *Agedum, inquit, dictatorem a quo prouocatio non est, creemus.* Et quamvis apud eundem VIII. 33, M. Fabius filium aduersus dictatoris imperius, prouocatione defendere conatur, inquiens: *prouoco ad populum, cumque tibi iudicem fero, qui certe plus quam tua dictatura potest polletque, ostendunt tamen sequentia, aliis non idem esse visum, adeoque lex Horatia, ne quis magistratus sine prouocatione crearet, ad ordinarios tantum magistratus pertinuit.* Causa itaque primaria constitundi dictatorem fuit, ut in rebus trepidis salutem reipublicae fulciret: sed ob alias quoque causas

dici coepit. Si consules comitiis adesse non possent, nec tamen senatus vellat rem ad interregnum redire, comitorum habendorum causa creabatur dictator. A. V. 420 iussi ambo Coss. aduersus Sidicinos ducere exercitum, dictatorem ante ex SCto comitiorum habendorum causa dixerunt. LIV. VIII, 16. Alia causa erat, si clavis religio-  
nis causa figendus esset. Cum vrbs pestilentia laboraret, A. 392 senatus dictatorem clavi figendi causa dici iubebat, quia seniores meminerant, pestilentiam quondam, clavo ab dictatore fixo, sedatam. LIV. VII, 3. Et A. V. 424, cum matronae venena miscentes mente captiae crederentur, dictatorem clavi figendi causa creari placebat, quia clavis a dictatore fixus, quondam alienatas discordia mentes compotes sui fecerat. LIV. VIII, 18. Ludorum quoque causa dictatores creatos legimus apud LIV. VIII, 40, et IX, 34. Dicebatur dictator iubente senatu a consule, oriente nocte, silentio, captatis auspiciis, et quidem ordinarie ex consularibus. Dictatura erat feme-  
stris, quia magna imperia diuturna esse, periculosum fuisset. Saepe ante legitimum tempus sponte sua se abdi-  
carunt.

### §. XVII.

**I**nterrex. **S**TATVS reipublicae, quo imperante vel magistratu summo destituitur, dicitur interregnum. In republica Romana, cum magistratus essent annui, interregnum intidebat, quoties comitia consulum creandorum ante anni exitum haberet non poterant, siue qui erant consules magistratu se abdicasent, siue in eo obiissent, siue obnuntiationibus aut tribunorum intercessionibus comitia directa essent. In primo interregno quod erat post obitum Romuli, centum patres, referente LIV. I, 7. decem decurias fecerant, singulis in singulas decurias creatis qui summae rerum praeessent. *Decem imperitabant, unus cum*

eum insignibus imperii et licitoribus erat: quinque dierum spatio finiebatur imperium. Hunc morem in libera republika ita usurpabant, vt, quoties res ad interregnum rediisset, patricii coirent, et interregem ex se proderent, cuius erat comitia subrogandis magistratibus habere. Retinebant nomen, quod olim post mortem Romuli magistratus extraordinarius acceperat, retinebant etiam imperium quinque dierum. Ratio prodendi interregis erat, quod magistratus auspicato creari oportebat. Dum unus erat patricius magistratus, auspicio ad patres redire non poterant, ideoque saepe mora siebat comitiis, c.c. ad Brut. ep. 5. deficientibus vero omnibus magistratibus patriciis, auspicia redibant ad patres, et tunc creabant interregem ad habendum comitia. Nunquam reperiuntur comitia a primo interrege habita. A. V. 402 infestam partibus plebem interreges cum accepissent, ad undecimum interregem seditionibus certatum est. LIV. VII, 21. et A. V. 428 quartus decimus demum interrex consules creabat. LIV. VIII, 23. Successorem in quinque dies proximos prodebat interrex. Aliquando etiam consules se abdicarunt, vt per interregnum renouarentur auspicia. Vtrumque docet LIV. V, 31. Placuit per interregnum renouari auspicia: itaque cum ex SCto consules magistratu se abdicassent, interrex creatur M. Furius Camillus, qui P. Corn. Scipionem, is deinde L. Valer. Potitum interregem prodidit. cf. OBRRECHT Diff. Acad. XX de Extraord. P. R. imperiis.

### §. XVIII.

PROVINCIAE Romanae erant regiones, ita in potestate redactae, ut et Romanis magistratibus parerent, tuis pro et legibus vterentur, quibus Romani eos vti vellent. Euninciant vel consulares vel praetoriae, prout vel viris consularibus vel praetoriis administrandae dabantur, neque enim

enim certae erant prouinciae, quae non possent esse nisi consulares aut praetoriae, sed pro senatus voluntate eadem prouinciae nunc consulares erant, nunc praetoriae. Imperium magistratum in vtrisque erat idem, id tamen intererat, quod proconsules habebant maiorem exercitum, plures fasces et ornamenta consularia; praetores autem minorem exercitum, pauciores fasces et ornamenta praetoria. In primas prouincias orbis Romani, Siciliam, Sardiniam et Hispaniam forte ibant praetores, suffragiis populi ad id creati, vt prouinciae his praeeffent cum imperio. Si tempus reipublicae flagitaret, extra ordinem mittebantur etiam proconsules comitiis creati. Proconsules tribus modis sub libera republi-*ca* dictos, obseruat ROSIN. *Ant. Rom.* VIII, 42. Primum eos, quibus ultra annum tempus magistratus prorogatus fuit, quod singulare primum contigit Publilio Philoni, non ante in vlo factum. LIV. VIII, 23 et 26. Secundo eos, qui ex priuatis ad bellum gerendum missi sunt, quod primum factum est in P. Corn. Scipione. LIV. XXVI, 18. Tertio eos, qui ex magistratu in prouincias sunt profecti. Ipsi etiam consules belli gerendi causa in prouincias ibant, vel forte ducta, vel comparando inter se prouincias, vel a populo decreta prouincia. Post constitutas quaestiones perpetuas, praetores magistratu in vrbe finito, forte mittebantur in prouincias, et tunc comitiis, quibus crearentur, non amplius opus erat. Tunc quoque inualuit, id quod cogitate scripsisse puto BACI. in Hist. Iur. I. 2, c. 1. §. 37, vt, qui consules fuissent, exacto magistratu in vrbe, prouincias pro consule administrandas, vel compararent vel fortirentur. In decernendis prouinciis ea obseruabatur ratio, vt ante comitia novorum magistratum, duae prouinciae consulibus, et reliquae praetoribus futuris decernerentur, quas vel in-

ter

ter se compararent, vel sortirentur, vt finito magistratu in eas irent. Sancitum hoc lege Sempronia, A. V. 632 lata, vel vt alii malunt, certius atque firmius ea cautum est, eademque lege effectum, vt decreto senatus intercedi non posset. Antequam proficiscentur, SCto ornatatur prouincia, hoc est decernebatur latitudo prouinciae, magnitudo exercitus, stipendum in milites, viaticum, comitatus, in quo erant legati, multique alii diversi generis ministri. In comitatu olim non licebat esse feminis, sed ab hoc rigore postea discessum, et cum sub Tiberii principatu Seuerus Caecina censeret, ne quem magistratum, cui prouincia obuenisset, vxor comitaretur, paucorum haec ad sensu audita, imo sententia eius elusa est. TACIT. Annal. III, 33 sqq.

## C A P. VIII.

## DE IUDICIIS POPVL ROMANI.

## §. I.

IUDICIA in ciuitate exercent illam partem potentiale Necessitas imperii ciuilis, quae versatur circa dirimendas ciuum controuersias, et defensionem vniuersiusque aduersus iudicio-  
rum iurias aliorum. Cōpetit omnibus hominibus natura ius, vi persequendi quod sibi ab aliis debetur, aduersus laesiones se defendendi, et laudentem puniendi, atque hoc ius natura competens non potuit adimi per institutio-  
nem ciuitatum. Sed ad exercitium iuris quod attinet, recte dicitur in l. 176 D. de R. I. Non est singulis conceden-  
dum quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit maioris tumultus faciendi. Coiuerunt enim homines in ciuitatem, vt vnuquisque iure suo quiete fruēretur, et tuto id ab aliis consequeretur, ideoque sublatō iure belli pri-

privati, quod in statu naturali omnibus competit, in ciuitate instituenda fuere iudicia, quae vnicuique ius suum tribui curarent, et vnumquemque aduersus iniurias aliorum defendenter.

## §. II.

Differen- OFFICIVM iudicis versatur circa duo caussarum ge-  
tia Iudici- nera: vel enim controuersiae inter ciues ortae sunt deci-  
orum. denda, vel delicta sunt coercenda. *Omnia iudicia, in-*  
*quit c. c. pro Caecin. c. 2 aut diffrabendarum controuersiarum,* *aut maleficiarum puniendorum causa reperta sunt.* Controuersiae oriuntur super iure in re, vel ad rem, vbi alter rem suam esse vel sibi deberi contendit, alter negat. Maleficia, hoc est facta dolosa, quibus damnum datur vel iniuria infertur, committuntur vel aduersus priuatos, et dicuntur delicta priuata: vel aduersus rem publicam, et dicuntur crimina. Caussae in quibus agitur de rebus ad singulorum patrimonium pertinentibus, dicuntur ciuiles. Caussae in quibus de seueritate publicae disciplinae in delinquentes et facinorosos exercenda agitur, dicuntur criminales. Hinc etiam iudicia diuiduntur in ciuilia et criminalia. De priuatis tamen delictis potest agi duobus modis, ciuiliter ad commodum pecuniarium actori applicandum; criminaliter ad coercitionem corporis, vel poenam pecuniariam fisco applicandam.

## §. III.

Differen- APVD Romanos Seru. Tullius, quod supra obserua-  
tia apud tum est, in caassis criminalibus ipse iudicem se praebet,  
Rom. querelis priuatorum discutiendis alios iudices praefiebat. Idem factitatum a consulibus. Quamuis enim DION. HAL. l. 10, p. 627 scribat, consules de iure respon-  
disse, *quacunque de re orta esset inter ciues controuer-  
sia,*

sia, idemque p. 645 de Quintio consule speciatim sequentia consignarit: *iudicia multis annis extracta petentibus reddidit, et plerasque causas ipse ex aequo bonoque dijudicauit, tota die pro tribunali sedens, apparebat tamen ex hoc ipso loco, illud extra ordinem factum esse: et plenius discimus ex discurso Appii apud DION. l. 6, p. 360, more patrio per consulem urbanum consistoria iudicium ordinata esse ad ius reddendum, proindeque consules ad exemplum regum solis iudiciis criminalibus vacarunt. Sed ne haec quidem diu tenerunt. Per legem enim Valeriam de capite ciuiis Romani, iniussa populi Romani non erat permisum consulibus ius dicere l. 2, §. 23 D. de O. I. et capitales appellatione intelligenda sunt vita, libertas, ciuitas. Hac ratione cum effectum esset, ut in causis quibusdam populus esset iudex, ex institutis Romanorum iudicia distinguantur in publica, quasi populica, et priuata. Publica versabantur circa causas ad rempublicam pertinentes, eaque exercebat populus initio quidem per se ipsum, postea maximam partem per Quaeſitores ad id constitutos, rarius iubendo quaefitionem extraordinariam. Exponendum itaque nunc specialius erit de iudiciis populi, de quaefitionibus perpetuis et extraordinariis, et de iudiciis priuatis, quibus explicabatur iurisdictio.*

#### §. IV.

**L**EX quae verabat iniussa populi Romani de capite iudicia ciuiis Romani ius dicere, sine dubio sub appellatione populi. populi comprehendebat senatores, patricios et plebeios, sed rapiebatur in aliam sententiam. Marcius Coriolanus, hostis tribunitiae potestatis, atroci sententia in plebem dicta, tantas iras in se concitatbat, vt tribuni plebis diem ei dicerent. Mouebatur quaefatio, vtrum homo patricius in iudicium plebis vocari posset? Contemtim primo Co-

N

riola-

riolanus audiebat minas tribunitias, negans poenae ius datum illi potestati. Tribuni persistebant ex lege Valerii eum vocare ad iudicium populi, per tribus suffragium latruri. Patricii comitia centuriata ex more fieri postulabant: tribuni plebis comitiis tributis iudicium committi flagitabant et peruincebant. *Haec fuit prima*, inquit DION. HAL. l. 7, p. 469 patricii hominis ad cauſam apud plebem (έν τῷ δῆμῳ) dicendam citatio; et ex illo tempore morem sibi fecerunt tribuni, quibuscumque liberet ciuibus diem ad plebem dicere, unde maximum incrementum potestas plebis habuit. Statuebat tamen postea modum lex XII Tab. fanciendo Tab. IX: *De capite ciuiis nisi per maximum comitiatum ne ferunto*, atque sic ad legitimum iudicium vocabat populum vniuersum, in comitiis centuriatis congregatum.

## §. V.

Die dicta cum populo agendi, hoc est populum rogandi, ut suffragiis suis aliquid iuberet vel vetaret, nemini ius erat a magistratibus nisi magistratibus, igitur ab initio nemini nisi quaestoribus, aedilibus, tribunis plebis permisum fuit accusare publico iudicio. BACH. Hist. Iur. l. 2, c. 1, §. 21. Inprimis tribunos plebis morem sibi fecisse diem ciuibus dicendi, iam iam dictum est. Exempla reorum, ad populi iudicium a magistratibus adductorum, magno numero occurserunt apud Liuium, et ex eo allegantur ab aliis, mihi vnum alterumue adduxisse sufficiet. T. Romilius et C. Veturius Coss. praedam ingentem ab Aequis partam, propter inopiam aerarii vendiderant. Ea res tribunis materiam criminandi ad plebem consules praebuit. Itaque ergo, ut magistratu abiere, dies dicta est Romilio ab C. Claudio Cicerone, tribuno plebis: Veturio ab L. Halieno, aedili plebis. LIV. III, 31. Inter decemuiros legum feredarum,

darum, qui ita creati erant, ne quis eo anno alias magistratus esset, erant P. Sextius et C. Iulius. *Defenso cadauere domi apud P. Sextium, patritiae gentis virum, inuenito prolatoque in concessionem, C. Iulius decemuir diem Sextio dixit, et accusator ad populum extitit.* LIV. III, 33. De potestate magistratum reos faciendi ad populum, controversia intercessit Sigonio cum Gruchio. Quando cic. de legib. III, 3, scribit: *Omnis magistratus auctoritatem iudicium unque habento, Gruchius id ea exponit, iudicium illo loco significare potestatem exercendi ad populum iudicii, disceptatoreque ac iudice populo damnandi, pro ea, quam quisque magistratus haberet potestate; contenditque, habuisse omnes magistratus eam cum populo agendi, reosque ad populum faciendi potestatem, quam nemo priuatus habebat.* Haec ex omni parte falsa esse dicit SIGON. de A. I. Prou. l. 3, c. 5, sed videtur cedere non habuisse aduersario.

### §. VI.

NON exspectabatur semper ut magistratus aliquis accidisset, sed pro re nata, SCro vel lege ad populum plebemibus beme lata, iubebatur quaestio de criminis habenda, cui praeesset quaesitor magistratus aliquis. In seditione castrensi, cum Postumius lapidibus obrutus esset, SCtum fierebat, ut de quaestione Postumianae caedis tribune primo quoque tempore ad plebem ferrent, plebsque praeficeret quaestioni quem vellet. A plebe, consensu populi, consulibus negotium mandatur. LIV. IV, 51. De occultis coniurationibus principum Capuae cum ad senatum relatum esset, quaestiones decretae, dictatoreisque quaestoribus exercendis dici placuit. Id. IX, 26. Detecta coniuratione Bacchanalium, senatus quaestionem de Bacchanalibus sacrisque nocturnis extra ordinem consulibus mandat. Id. XXXIX, 14. Non aliud illustri-

us in historia Romana occurrit iudicium, quam quo ad populum vocabatur P. Scipio Africanus. Diem dixerant duo Q. Petili, tribuni plebis. Cum dies dicendae causae venisset, Scipio citatus ad rostra subibat, sed populo commonefacto, eo die aduersus Annibalem se feliciter pugnasse, ideoque aequum esse iurgii supersederi, ex templo se iturum dicebat in Capitolium, ad Iouem certosque Deos qui Capitolio praesiderent salutandos, hor-tatusque Quirites ut secum irent, vniuersam concessionem a rostris auertebat. Die longiore producta, cum prospiceret certamina cum tribunis, nec in humilitatem causam dicentium se submittere sciret, in Litterium concedebat, ibique diem obibat. Petilii, mortuo Africano rogationem promulgabant: *Velitis, iubeatis, quaeratur quae pecunia capta, ablata, coacta ab rege Antiocho est, qui sub eius imperio fuerunt: quod eius in publicum relatum non est, vii de ea re Seru. Sulpicius, praetor urbanus, ad senatum referat, quem eam rem velit senatus quaerere de iis, qui praetores non sunt? Seru. Sulpicio dein referente, quem rogatione Petilia quaerere vellent, Q. Terentium Culleonem patres iussierunt.* LIV. XXXVIII, 50 fgg. Culeo praeerunt peregrinam eo anno sortitus erat, ut intelligimus ex cap. 42.

### §. VII.

Judicium perduellionis. Qvo tempore reges de criminibus cognoscebant, accidebat, ut regnante Tullo Hostilio Horatius, viator trium Curiatiorum, sororem, sponsi obitum lugentem, gladio transfigeret. Rapiebatur in ius ad regem: ille vero, ne tristis supplicii ipse auctor esset, duumuiros faciebat, qui Horatio perduellionem iudicarent secundum legem, prouocatione tamen ad populum permissa. LIV. I, 26. Hanc partem potestatis regiae consulibus non magis relin-